
L M

AGOSTOJULIO
X J V S D L M X J V S D

L M X

OCTUBRE
L M X J V S D

SEPTIEMBRE
J V S D

ENERO FEBRERO
L M X J V S D L M X J V S D

L

NOVIEMBRE
M X J V S D

DICIEMBRE
L M X J V S D

Fiesta Nacional

1 enero 

6 enero  

1 mayo  

12 octubre

15 agosto 

1 noviembre 

6 diciembre 

Fiestas Locales 

Fiestas según convenio

CALENDARIO 
LABORAL 2024

Nombre o Razón Social de la Empresa

Ubicación del centro de trabajo

Actividad

Convenio colectivo aplicable

Jornada máxima anual

Jornada semanal tipo

Horario de trabajo

Vacaciones

Recuerda
Las empresas deben confeccionar anualmente 
(conforme a lo dispuesto en el Convenio Colectivo 
aplicable) un calendario laboral que se expondrá 
en sitio visible en cada centro de trabajo. (Art. 34.6 
del ET).
*Adjunto, relación de Fiestas Locales en la Comu-
nidad Autónoma.

aycelaborytax.com

JUNIOMAYO
L M X J V S D L M X J V S D

L

ABRIL
L M X J V S D

MARZO
M X J V S D

1

8

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

15

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

3

10

17

24

4

11

18

25

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

1

8

15

22

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

8

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

15

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

9

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

31

3

10

17

24

4

11

18

25

5

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

12

1

8

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

15

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

3

10

17

24

4

11

18

25

30 31

7

14

21

28

8

15

22

29

2

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

1

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

8

15

22

29 31

1

4

11

18

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

2

25

9

16

23

30

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

15

22

29

1

2

31

1 6

29

11

15

12

1

6

25

28

25 julio

25

29 marzo  

28 marzo  

25 diciembre

8

9

16

1 abril 

Año Nuevo

Epifanía del Señor 

Viernes Santo

Fiesta del Trabajo

Fiesta de la Hispanidad 

Asunción de Nuestra Señora 

Día de Todos los Santos 

Día de la Constitución 

Navidad

Jueves Santo 

Lunes de Pascua 
Santiago Apóstol 

2

1

3

PAÍS VASCO

Fiesta País Vasco



miércoles, 26 de julio de 2023  •  Núm. 87

1/3

2023-02269

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

III - OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE TRABAJO Y EMPLEO

Delegación territorial de Álava

Calendario de fiestas laborales 2024

Resolución de 18 de julio de 2023 de la delegada territorial de Álava del Departamento de 
Trabajo y Empleo, que aprueba la determinación de las fiestas locales de Álava para el año 2024.

El Gobierno Vasco, por Decreto 71/2023, de 30 de mayo (BOPV de 14 de junio de 2023), ha apro-
bado, de conformidad con el artículo 12 del Estatuto de Autonomía y el artículo 37 del Texto Re-
fundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, 
en el ámbito territorial del País Vasco, la relación de 12 días inhábiles a efectos laborales durante 
el año 2024, además de los domingos.

Dichos días inhábiles son:

1 de enero (Año Nuevo).

6 de enero (Epifanía del Señor).

28 de marzo (Jueves Santo).

29 de marzo (Viernes Santo).

1 de abril (Lunes de Pascua de Resurrección).

1 de mayo (Fiesta del Trabajo).

25 de julio (Santiago Apóstol).

15 de agosto (Asunción de la Virgen).

12 de octubre (Fiesta Nacional de España).

1 de noviembre (Todos los Santos).

6 de diciembre (Día de la Constitución).

25 de diciembre (Navidad del Señor).

La delegada territorial de Trabajo y Seguridad Social es competente para la fijación para el 
Territorio Histórico de Álava de los dos días inhábiles para el trabajo, retribuidos y no recupe-
rables, con carácter de fiestas locales que por tradición lo sean del municipio, previa propuesta 
del pleno de los correspondientes ayuntamientos, todo ello de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 2 del Decreto 134/2005, de 5 de julio, y en el artículo 14.1.f del Decreto 7/2021, de 
19 de enero, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Trabajo y Empleo.

Realizada la oportuna consulta a la Diputación Foral de Álava y a los ayuntamientos afectados,



miércoles, 26 de julio de 2023  •  Núm. 87

2/3

2023-02269

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Dispongo

Primero y único: las dos fiestas de ámbito local, retribuidas y no recuperables para el año 2024, 
que tienen la consideración de días inhábiles a efectos laborales en el territorio histórico de 
Álava son las que a continuación se relacionan:

Día de fiesta del territorio histórico

29 de abril (Lunes siguiente a San Prudencio)

Días de fiesta de carácter local

Alegría-Dulantzi 2 de febrero (Víspera de San Blas)
Amurrio 16 de agosto (San Roque)
Añana 10 de julio (San Cristóbal)
Aramaio 8 de julio 
Armiñón 15 de mayo (San Isidro Labrador)
Arraia-Maeztu 17 de junio (San Adrián)
Arratzua-Ubarrundia 26 de diciembre (San Esteban)
Artziniega 6 de septiembre 
Asparrena 1 de julio 
Ayala  
Agiñaga 26 de julio (Santiago)
Añes 21 de mayo (San Ramiro)
Beotegi 30 de septiembre (San Miguel)
Costera 30 de septiembre (San Miguel)
Erbi 3 de mayo (La Cruz)
Etxegoien 8 de mayo (Nuestra Señora de la Antigua)
Izoria 8 de enero (San Julián)
Lejarzo 9 de diciembre (La Inmaculada)
Lujo 16 de agosto (La Asunción)
Luiaondo 22 de julio (La Magdalena)
Llanteno 26 de julio (Santiago)
Madaria 23 de noviembre (San Clemente)
Maroño 17 de enero (San Antón)
Menagarai 29 de junio (San Pedro)
Menoio 25 de abril (San Marcos)
Murga 24 de junio (San Juan)
Olabezar 24 de enero (San Babilás)
Ozeka 8 de octubre (Nuestra Señora del Rosario)
Quejana 5 de agosto (Las Nieves)
Respaldiza 15 de mayo (San Isidro)
Retes de Llanteno 22 de julio (La Magdalena)
Salmantón 18 de julio (Santa Marina)
Sojo 30 de agosto (San Emeterio)
Zuaza 18 de julio (Santa Marina)
Baños de Ebro 10 de julio (San Cristóbal)
Barrundia 24 de junio (San Juan)
Berantevilla 9 de septiembre 
Bernedo 9 de septiembre 



miércoles, 26 de julio de 2023  •  Núm. 87

3/3

2023-02269

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Campezo 15 de mayo (San Isidro)
Cripán 15 de mayo (San Isidro)
Elburgo 29 de junio (San Pedro)
Elciego 9 de septiembre (Virgen de la Plaza)
Elvillar 16 de agosto (San Roque)
Iruña de Oca 16 de agosto (San Roque)
Iruraiz-Gauna 24 de junio (San Juan)
Kuartango 24 de junio (San Juan)
Labastida  2º día de Acción de Gracias
Lagrán 24 de agosto (San Bartolomé)
Laguardia 24 de junio (San Juan)
Lanciego 15 de mayo (San Isidro Labrador)
Lantarón 16 de septiembre (Fiesta Local de Lantarón)
Lapuebla de Labarca 24 de agosto (San Bartolomé)
Legutio 16 de septiembre (Las Cofradías)
Leza 16 de agosto (San Roque)
Llodio 16 de agosto (San Roque)
Moreda de Álava 22 de octubre (Las Virgenillas)
Navaridas 3 de junio 
Okondo 24 de agosto (San Bartolomé)
Oyón-Oion 22 de enero (San Vicente y San Anastasio)
Peñacerrada-Urizaharra 15 de mayo (San Isidro Labrador)
Ribera Alta 15 de mayo (San Isidro Labrador)
Ribera Baja 26 de agosto
Salvatierra 24 de junio (San Juan)
Samaniego 9 de septiembre (Nuestra Señora Virgen del Valle)
San Millán 12 de noviembre (San Millán)
Urkabustaiz 7 de octubre 
Valdegovía 15 de mayo 
Valle de Arana 15 de mayo (San Isidro Labrador)
Villabuena de Álava 15 de mayo (San Torcuato)
Vitoria-Gasteiz 5 de agosto (Virgen Blanca)
Yécora 23 de agosto (Nuestra Señora de Bercijana)
Zalduondo 8 de junio (San Quisimos)
Zambrana 5 de agosto 
Zigoitia 5 de agosto 
Zuia 30 de septiembre 

Vitoria-Gasteiz, 18 de julio de 2023

La Delegada Territorial de Álava
MARÍA VICTORIA PORTUGAL LLORENTE



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a1

81
-(I

II-
19

3)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 20 de septiembre de 2023Núm. 181 Pág. 1

SECCIÓN III
ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA DEL PAÍS VASCO

Departamento de Trabajo y Empleo

Resolución de 12 de septiembre de 2023 de la Delegada Territorial de Trabajo 
y Seguridad Social de Bizkaia del Departamento de Trabajo y Empleo del 
Gobierno Vasco por la que se establece el Calendario de Fiestas Locales del 
Territorio Histórico de Bizkaia para el año 2024.

El Gobierno Vasco, por Decreto del Departamento de Trabajo y Empleo 71/2023, de 
30 de mayo («Boletín Oficial del País Vasco número 112, de 14 de junio de 2023 ) en 
aplicación del artículo 12 del Estatuto de Autonomía y del artículo 37.2 del Estatuto de 
los Trabajadores ha aprobado la relación de 12 días que, además de los domingos, ten-
drán la consideración de inhábiles a efectos laborales durante el año 2024 en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Dichos 12 días inhábiles son:
— 1 de enero, Año Nuevo.
— 6 de enero, Epifanía del Señor.
— 28 de marzo, Jueves Santo.
— 29 de marzo, Viernes Santo.
— 1 de abril, Lunes de Pascua de Resurrección.
— 1 de mayo, Fiesta del Trabajo.
— 25 de julio, Santiago Apóstol.
— 15 de agosto, Asunción de la Virgen.
— 12 de octubre, Fiesta Nacional.
— 1 de noviembre, Todos los Santos.
— 6 de diciembre, Día de la Constitución.
— 25 de diciembre, Natividad del Señor.
De acuerdo con lo establecido en el artículo 2 del citado Decreto 71/2023 y en el 

artículo 14.1.f) del Decreto 07/2021 que establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Trabajo y Empleo, corresponde a la Delegada Territorial de Trabajo 
y Seguridad Social de Bizkaia establecer en su Territorio Histórico, a propuesta de los 
Ayuntamientos, dos días con carácter de fiestas locales, inhábiles para el trabajo, retri-
buidos y no recuperables.

Realizada la oportuna consulta tanto a la totalidad de los Ayuntamientos que confor-
man el Territorio Histórico de Bizkaia como a la Diputación Foral de Bizkaia, se dispone, 
a continuación, la relación de todas las festividades locales propuestas y recibidas a 
estos efectos:

DISPONGO:

En el Territorio Histórico de Bizkaia para el año 2024 las dos Festividades de ámbito 
local, inhábiles para el trabajo, retribuidas y no recuperables, serán las siguientes:

—  El 31 de julio, San Ignacio de Loyola, en todo el Territorio Histórico de Bizkaia.
—  Para cada Municipio del Territorio Histórico de Bizkaia:

Abadiño
Maiatzaren 15a (San Trokaz Eguna)

Abadiño
15 de mayo (San Trokaz) 

Abanto-Zierbena
Uztailaren 1a 

Abanto y Ciérvana
1 de julio 



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a1

81
-(I

II-
19

3)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 20 de septiembre de 2023Núm. 181 Pág. 2

Ajangiz
Maiatzaren 9a (Asentzio Eguna)

Ajangiz
9 de mayo (La Ascensión) 

Alonsotegi
Irailaren 6a (Gidako Andra Maria) 

Alonsotegi
6 de septiembre (Ntra. Sra. De la Guía)

Amorebieta-Etxano
Uztailaren 16a (Karmengo Amaren Eguna) 

Amorebieta-Etxano
16 de julio (Ntra. Sra. del Carmen)

Amoroto
Uztailaren 4a (San Martin)

Amoroto
4 de julio (San Martín) 

Arakaldo
Uztailaren 18a (Santa Marina Eguna)

Arakaldo
18 de julio (Santa Marina) 

Arantzazu
Ekainaren 28a

Arantzazu
28 de junio 

Areatza
Abuztuaren 24a (Bartolome Deuna)

Areatza
24 de agosto (San Bartolomé Apóstol) 

Arrankudiaga - Zollo
Azaroaren 11a (San Martin) 

Arrankudiaga - Zollo
11 de noviembre (San Martin) 

Arratzu
Maiatzaren 21a, (Pentekoste Asteartea) 

Arratzu
21 de mayo (Martes de Pentecostés) 

Arrieta
Azaroaren 11a 

Arrieta
11 de noviembre

Arrigorriaga
Uztailaren 22a (Andra Maria Magdalena)

Arrigorriaga
22 de julio (Santa María Magdalena)

Artea
Irailaren 6a

Artea
6 de septiembre 

Artzentales
Irailaren 2a (San Antolin)

Artzentales
2 de septiembre (San Antolín)

Atxondo
Ekainaren 29a (San Pedro Eguna)

Atxondo
29 de junio (San Pedro) 

Aulesti
Ekainaren 24a (San Juan Eguna)

Aulesti
24 de junio (San Juan) 

Bakio
Martxoaren 19a (San Jose Eguna)

Bakio
19 de marzo (San José) 

Balmaseda
Urriaren 23a (San Severino)

Balmaseda
23 de octubre (San Severino) 

Barakaldo
Uztailaren 16a (Karmengo Amaren Eguna)

Barakaldo
16 de julio (Nuestra Señora del Carmen) 

Barrika
Ekainaren 24a 

Barrika
24 de junio 

Basauri
Urriaren 14a

Basauri
14 de octubre 

Bedia
Ekainaren 24a (San Juan Bautista)

Bedia
24 de junio (San Juan Bautista) 

Berango
Uztailaren 26a (Santa Ana) 

Berango
26 de julio (Santa Ana) 

Bermeo
Irailaren 9a (Arrantzale Eguna) 

Bermeo
9 de septiembre (Día del Pescador) 

Berriatua
Maiatzaren 9a

Berriatua
9 de mayo 

Berriz
Uztailaren 2a (Santa Isabel)

Berriz
2 de julio (Santa Isabel) 

Bilbo
Abuztuaren 23a (Aste Nagusiko Ostirala)

Bilbao
23 de agosto (Viernes de la Semana Grande) 



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a1

81
-(I

II-
19

3)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 20 de septiembre de 2023Núm. 181 Pág. 3

Busturia
Uztailaren 26a (Santa Ana Eguna) 

Busturia
26 de julio (Santa Ana) 

Derio
Maiatzaren 15a (San Isidro Nekazariaren Eguna) 

Derio
15 de mayo (San Isidro Labrador)

Dima
Uztailaren 1a

Dima
1 de julio 

Durango
Urriaren 14a 

Durango
14 de octubre 

Ea
Ekainaren 24a 

Ea
24 de junio 

Elantxobe
Ekainaren 29a

Elantxobe
29 de junio 

Elorrio
Uztailaren 4a (San Valentin de Berrio-Otxoa) 

Elorrio
4 de julio (San Valentín de Berrio-Otxoa)

Erandio
Abuztuaren 12a (San Lorentzo) 

Erandio
12 de agosto (San Lorenzo) 

Ereño
Irailaren 30a (San Migel Goiaingerua) 

Ereño
30 de septiembre (San Miguel Arcángel) 

Ermua
Uztailaren 27a (Zezen Eguna)

Ermua
27 de julio (Día del Zezen)

Errigoiti
Ekainaren 13a (San Antonio)

Errigoiti
13 de junio (San Antonio)

Etxebarri
Abenduaren 26a (San Esteban)

Etxebarri
26 de Diciembre (San Esteban)

Etxebarria
Uztailaren 26a (Santa Ana Eguna)

Etxebarria
26 de julio (Santa Ana)

Forua
Azaroaren 11 (San Martin)

Forua
11 de noviembre (San Martín)

Fruiz
Abuztuaren 6a (San Salvador)

Fruiz
6 de agosto (San Salvador)

Galdakao
Irailaren 16a (Gurutze Santuaren Gorespena)

Galdakao
16 de septiembre (Exaltación de la Santa Cruz)

Galdames
Irailaren 2a (San Antolin)

Galdames
2 de septiembre (San Antolín)

Gamiz-Fika
Azaroaren 11 (San Martin)

Gamiz-Fika
11 de noviembre (San Martín)

Garai
Uztailaren 26a (Santa Ana)

Garai
26 de julio (Santa Ana)

Gatika
Apirilaren 25a (Markos Deuna)

Gatika
25 de abril (San Marcos) 

Gautegiz Arteaga
Urtarrilaren 26a (San Polikarpo Eguna)

Gautegiz Arteaga
26 de enero (San Policarpo) 

Gernika-Lumo
Abuztuaren 16a (San Roke)

Gernika-Lumo
16 de agosto (San Roque) 

Getxo
Irailaren 24a (Las Mercedes Eguna) 

Getxo
24 de septiembre (Las Mercedes) 

Gizaburuaga
Irailaren 9a (Andra Mari Bigarrena) 

Gizaburuaga
9 de septiembre (Andra Mari Bigarrena) 

Gordexola
Irailaren 26a (San Kosmas eta San Damian) 

Gordexola
26 de septiembre (San Cosme y San Damián)



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a1

81
-(I

II-
19

3)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 20 de septiembre de 2023Núm. 181 Pág. 4

Gorliz
Abuztuaren 5a (Agirre eta Elurretako Ama Birjina-
ren Eguna) 

Gorliz
5 de agosto (Nuestra Señora de Aguirre y de las 
Nieves) 

Gueñes
Abuztuaren 10a (San Lorentzo) 

Güeñes
10 de agosto (San Lorenzo) 

Ibarrangelu
Maiatzaren 30a (Corpus Christi)

Ibarrangelu
30 de mayo (Corpus Christi) 

Igorre
Ekainaren 13a 

Igorre
13 de junio 

Ispaster
Uztailaren 26a

Ispaster
26 de julio 

Iurreta
Irailaren 30a (San Migel Eguna) 

Iurreta
30 de septiembre (San Miguel) 

Izurtza
Irailaren 9a (Erdoitzako Amaren Eguna)

Izurtza
9 de septiembre (Nuestra Sra. de Erdozia) 

Karrantza Harana
Irailaren 18a (Arrakasta Oneko Andra Mari) 

Valle de Carranza
18 de septiembre (Ntra. Sra. del Buen Suceso) 

Kortezubi
Uztailaren 26a

Kortezubi
26 de julio 

Lanestosa
Abuztuaren 5a (Elurretako Andra Mari) 

Lanestosa
5 de agosto (Ntra. Sra de las Nieves)

Larrabetzu
Maiatzaren 15a (San Isidro)

Larrabetzu
15 de mayo (San Isidro)

Laukiz
Irailaren 30a (San Migel)

Laukiz
30 de septiembre (San Miguel) 

Leioa
Ekainaren 24a

Leioa
24 de junio 

Lekeitio
Irailaren 2a (San Antolin Eguna)

Lekeitio
2 de septiembre (San Antolín) 

Lemoa
Irailaren 2a (Andra Mari Jaia)

Lemoa
2 de septiembre (Andra Mari) 

Lemoiz
Urriaren 17a

Lemoiz
17 de octubre 

Lezama
Irailaren 9a (Andra Mari Eguna)

Lezama
9 de septiembre (Andra Mari) 

Loiu
Uztailaren 91a 

Loiu
1 de julio

Mallabia
Otsailaren 14a (Hauts Egun)

Mallabia
14 de Febrero (Miércoles de Ceniza) 

Mañaria
Urriaren 21a (Sta. Ursula)

Mañaria
21 de octubre (Sta. Úrsula) 

Markina-Xemein
Uztailaren 16a

Markina-Xemein
16 de julio 

Maruri-Jatabe
Irailaren 13a 

Maruri-Jatabe
13 de septiembre

Mendata
Maiatzaren 15a (San Isidro)

Mendata
15 de mayo (San Isidro) 

Mendexa
Abuztuaren 1a (San Pedro Ad Vincula Eguna) 

Mendexa
1 de agosto (San Pedro Ad Vincula) 

Meñaka
Abuztuaren 16a

Meñaka
16 de agosto 



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a1

81
-(I

II-
19

3)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 20 de septiembre de 2023Núm. 181 Pág. 5

Morga
Uztailaren 26a (Santa Ana)

Morga
26 de julio (Santa Ana) 

Mundaka
Azaroaren 25a (Santa Katalina Jaieguna) 

Mundaka
25 de noviembre (Santa Katalina) 

Mungia
Urtarrilaren 18a

Mungia
18 de enero 

Munitibar-Arbatzegi-Gerrikaitz
Urtarrilaren 22a 

Munitibar-Arbatzegi-Gerrikaitz
22 de enero 

Murueta
Irailaren 9a

Murueta
9 de septiembre 

Muskiz
Ekainaren 24a (San Juan) 

Muskiz
24 de junio (San Juan) 

Muxika
Urriaren 28a

Muxika
28 de octubre 

Nabarniz
Irailaren 9a (Andra Mari Bigarrena)

Nabarniz
9 de septiembre (Andra Mari Bigarrena) 

Ondarroa
Abuztuaren 17a (Arrantzale Eguna) 

Ondarroa
17 de agosto (Día del Pescador)

Orozko
Irailaren 2a (San Antolin)

Orozko
2 de septiembre (San Antolín) 

Otxandio
Uztailaren 18a (Santa Marina Jaia)

Otxandio
18 de julio (Santa Marina) 

Plentzia
Uztailaren 22a (Magdalena Jaiak) 

Plentzia
22 de julio (Festividad de la Magdalena) 

Portugalete
Abuztuaren 16a (San Roke)

Portugalete
16 de agosto (Festividad de San Roque) 

Santurtzi
Uztailaren 16a (Karmengo Amaren Eguna) 

Santurtzi
16 de julio (Ntra. Sra. del Carmen) 

Sestao
Ekainaren 29a (San Pedro Apostoluaren Eguna) 

Sestao
29 de junio (San Pedro Apóstol)

Sondika
Ekainaren 24a

Sondika
24 de junio 

Sopela
Uztailaren 16a (El Carmen)

Sopela
16 de julio (El Carmen) 

Sopuerta
Uztailaren 26a (Santa Ana)

Sopuerta
26 de julio (Santa Ana) 

Sukarrieta
Azaroaren 30a (San Andres Eguna)

Sukarrieta
30 de noviembre (San Andrés) 

Turtzioz
Abuztuaren 16a (San Roke) 

Trucíos
16 de agosto (San Roque) 

Ubide
Ekainaren 25a 

Ubide
25 de junio

Ugao-Miraballes
Irailaren 8a (Udarriagako Andra Maria) 

Ugao-Miraballes
8 de septiembre (Nuestra Sra. de la Virgen de 
Udiarraga)

Urduliz
Irailaren 9a

Urduliz
9 de septiembre 

Urduña
Maiatzaren 8a (Otxomaio)

Orduña
8 de mayo (Otxomaio) 

Valle de Trápaga-Trapagaran
Abuztuaren 7a

Valle de Trápaga-Trapagaran
7 de agosto 



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a1

81
-(I

II-
19

3)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 20 de septiembre de 2023Núm. 181 Pág. 6

Zaldibar
Uztailaren 5a

Zaldibar
5 de julio 

Zalla
Urriaren 7a (Gangas Eguna)

Zalla
7 de octubre (Día de Gangas)

Zamudio
Azaroaren 11a 

Zamudio
11 de noviembre 

Zaratamo
Abuztuaren 10a 

Zarátamo
10 de agosto

Zeanuri
Maiatzaren 15a (San Isidro Eguna)

Zeanuri
15 de mayo (San Isidro)

Zeberio
Irailaren 2a (San Antolin)

Zeberio
2 de septiembre (San Antolín) 

Zierbena
Urriaren 15a (Zierbeneko Independentziaren 
Eguna)

Ziérbena
15 de octubre (Día de la Independencia de 
Ziérbena) 

Ziortza-Bolibar
Ekainaren 24a (San Juan Eguna)

Ziortza-Bolibar
24 de junio (San Juan)

En Bilbao, a 12 de septiembre de 2023.—La Delegada Territorial de Trabajo y Segu-
ridad Social de Bizkaia, Verónica Fernández Fernández

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a2

05
-(I

II-
21

6)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 25 de octubre de 2023Núm. 205 Pág. 1

SECCIÓN III
ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA DEL PAÍS VASCO

Departamento de Trabajo y Empleo

Resolución de 17 de octubre de 2023 de la Delegada Territorial de Trabajo 
y Seguridad Social de Bizkaia del Departamento de Trabajo y Empleo del 
Gobierno Vasco por la que se modifica la Resolución de 12 de septiembre de 
2023 por la que se establece el Calendario de Fiestas Locales del Territorio 
Histórico de Bizkaia para el año 2024.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 2 del Decreto 71/2023 del Departamento 
de Trabajo y Empleo 71/2023, de 30 de mayo («Boletín Oficial del País Vasco» número 
112, de 14 de junio de 2023 ) y en el artículo 14.1.f del Decreto 07/2021 que establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de Trabajo y Empleo, corresponde a la 
Delegada Territorial de Trabajo y Seguridad Social de Bizkaia establecer en su Territorio 
Histórico, a propuesta de los distintos Ayuntamientos, dos días con carácter de fiestas 
locales, inhábiles para el trabajo, retribuidos y no recuperables.

A tal efecto, tal como se señala en el artículo 2.2 de dicho Decreto, «los Ayuntamien-
tos deberán formular sus propuestas y remitirlas a la respectiva Delegación Territorial 
que por ubicación les corresponda en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
a la fecha de la publicación del presente Decreto».

Realizada la oportuna consulta tanto a la totalidad de los Ayuntamientos que confor-
man el Territorio Histórico de Bizkaia como a la Diputación Foral de Bizkaia, se dispone 
en la Resolución de 12 de septiembre de 2023 la relación de todas las festividades loca-
les propuestas y recibidas a estos efectos.

Tras dicha publicación se detectan, por parte de esta Delegación Territorial, los si-
guientes tres errores en las festividades publicadas.

De acuerdo con lo anterior y en atención a lo dispuesto en el artículo 109.2 de la Ley 
39/15, 

DISPONGO:

—  En relación al Municipio de Loiu, que su festividad tendrá lugar el día 01 de julio de 
2024 habiendo figurado, en euskera, el 91 de julio de 2024.

—  En relación al Municipio de Valle de Trápaga-Trapagaran, que su festividad tendrá 
lugar el día 06 de agosto de 2024 habiendo figurado el 07 de agosto de 2024.

—  En relación al Municipio de Ugao-Miraballes, que su festividad tendrá lugar el día 
9 de septiembre de 2024 habiendo figurado el domingo día 08 de septiembre de 
2024.

Asimismo, tras haberse recibido, en fecha de 10 de octubre de 2023, la propuesta 
del Ayuntamiento de Ortuella, fecha posterior a la publicación de dicha Resolución en el 
«Boletín Oficial de Bizkaia» y, atendiendo a la misma, dispongo que la festividad de su 
Municipio tendrá lugar el día 17 de mayo de 2024.

En Bilbao, a 17 de octubre de 2023.—La Delegada Territorial de Trabajo y Seguridad 
Social de Departamento de Trabajo y Empleo de Bizkaia, Verónica Fernández Fernández 

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA



1

EUSKO JAURLARITZA 

LAN ETA ENPLEGU SAILA 
Lan eta Gizarte Segurantzako 

Gipuzkoako Lurralde Ordezkaritza 

EBAZPENA 2023ko irailaren 28koa, Gi puz koa ko Lan 
eta Gizarte Segurantzako Lurralde ordezkariarena, 
2024. urterako Gi puz koa ko lurraldeko tokiko jaiegunen 
egutegia ezartzen duena. 

Eusko Jaurlaritzak maiatzaren 30eko 71/2023 De kre tuaren 
bidez (ekainaren 14ko Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria), 
Autonomia Estatutuaren 12. artikuluak eta urriaren 23ko 2/2015 
Legegintzako Errege De kre tuaren bidez onartutako Langileen 
Estatutuaren testu bateginaren 37. artikuluak ezarritakoa betez, 
Euskal Autonomia Erkidegoko eremuan, 2024. urtean, igandeez 
gain, lan-ondorioetarako baliogabetzat jo tzen diren 12 egunen 
zerrenda onartu du. 

12 egun baliogabe horiek honako hau ek dira: 

— Urtarrilaren 1a, Urteberri eguna. 

— Urtarrilaren 6a, Jaunaren epifania. 

— Martxoaren 28a, Ostegun Santua. 

— Martxoaren 29a, Ostiral Santua. 

— Apirilaren 1a, Pazko Astelehena. 

— Maiatzaren 1a, Langileen Eguna. 

— Uztailaren 25a, Santiago Apostoluaren Eguna. 

— Abuztuaren 15a, Ama Birjinaren Jasokundea. 

— Urriaren 12a, Espainiako Jai Nazionala. 

— Azaroaren 1a, Santu Guztien Eguna. 

— Abenduaren 6a, Konstituzio Eguna. 

— Abenduaren 25a, Eguberri eguna. 

Aipatutako 71/2023 De kre tuko 2. artikuluan eta Lan eta En-
plegu Sailaren egitura organikoa eta fun tzio nala ezartzen duen 
7/2021 De kre tuko 14. artikuluan eza rri ta koa ren arabera, Gi puz -
koa ko Lurralde Ordezkariari dagokio, udalek proposatuta, bere 
lurralde historikoan lan ondorioetarako baliogabeak, ordainduak 
eta ez errekuperagarriak izango diren bi toki-jaiegun ezartzea.  

 

Lurraldeko udalekin egin beharreko kon tsul tak egin eta gero, 
honako hau 

XEDATZEN DUT 

Gipuzkoako Lurralde Historikoan, 2024 urterako tokiko ere-
muko bi jaiegunak, ordainduak eta ez errekuperagarriak, eta lan 
ondorioetarako egun baliogabetzat har tzen direnak, honako 
hauek izango dira: 

— Uztailaren 31, Loiolako San Inazio eguna, Gi puz koa ko Lu-
rralde Historiko osoan. 

— Gipuzkoako Lurralde Historikoko udalerri bakoitzerako: 

GOBIERNO VASCO 

DEPARTAMENTO DE TRABAJO Y EMPLEO 
Delegación Territorial de Trabajo y 

Seguridad Social de Gipuzkoa 

RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2023 del Dele-
gado Territorial de Trabajo y Seguridad Social de Gi puz -
koa, por la que se establece el calendario de las fiestas 
locales del territorio de Gi puz koa para el año 2024. 

El Gobierno Vasco, por Decreto 71/2023, de 30 de mayo (Bo-
letín Oficial del País Vasco de 14 de junio) en aplicación del artículo 
12 del Estatuto de Autonomía y del artículo 37 del texto refundido 
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, ha aprobado la relación de 
12 días que, además de los domingos, tendrán la consideración 
de inhábiles a efectos laborales, durante el año 2024, en el ámbito 
de la C.A. del País Vasco. 

Dichos 12 días inhábiles son los siguientes: 

— 1 de enero, Año Nuevo. 

— 6 de enero, Epifanía del Señor. 

— 28 de marzo, Jueves Santo. 

— 29 de marzo, Viernes Santo. 

— 1 de abril, Lunes de Pascua de Resurrección. 

— 1 de mayo, Fiesta del Trabajo. 

— 25 de julio, Santiago Apóstol. 

— 15 de agosto, Asunción de la Virgen. 

— 12 de octubre, Fiesta Nacional. 

— 1 de noviembre, Todos los Santos. 

— 6 de diciembre, Día de la Constitución. 

— 25 de diciembre, Natividad del Señor. 

De acuerdo con lo establecido en el art. 2 del citado Decreto 
71/2023 y en el art. 14 del Decreto 7/2021 que establece la es-
tructura orgánica y funcional del Departamento de Trabajo y Em-
pleo, corresponde al Delegado Territorial de Gi puz koa establecer 
en su territorio histórico, a propuesta de los Ayuntamientos, dos 
días con carácter de fiestas locales, inhábiles para el trabajo, re-
tribuidos y no recuperables. 

Realizadas las oportunas consultas con los Ayuntamientos 
del territorio, 

DISPONGO 

En el Territorio Histórico de Gi puz koa para el año 2024 las 
dos fiestas de ámbito local, retribuidas, no recuperables e inhá-
biles a efectos laborales, serán las siguientes:  

 

— 31 de julio, San Ignacio de Loyola, en todo el Territorio His-
tórico de Gi puz koa. 

— Para cada municipio del Territorio Histórico de Gi puz koa: 

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
23

-0
71

92

194 Viernes, a 6 de octubre de 20232023ko urriaren 6a, ostirala

AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIOA ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD
AUTÓNOMA4



2

 

ABALTZISKETA Ekainaren 24a San Juan  

ADUNA Abuztuaren 16a Andra Mari 
biharamuna  

AIA Abuztuaren 7a   

AIZARNAZABAL Irailaren 30a 
San Migel 
Goiaingeruaren 
biharamuna 

 

ALBIZTUR Abuztuaren 16a   

ALEGIA Uztailaren 16a   

ALKIZA Irailaren 9a Ama Birjinaren  
jaiotze biharamuna  

ALTZAGA Irailaren 30a   

ALTZO Otsailaren 12a Inauterietako 
Astelehena  

AMEZKETA Abuztuaren 24a Bartolome Deuna  

ANDOAIN Ekainaren 24a San Juan  

ANOETA Maiatzaren 30a Gorpuzti eguna  

ANTZUOLA Uztailaren 19a   

ARAMA Azaroaren 11a   

ARETXABALETA Abuztuaren 16a    

ARRASATE Ekainaren 24a San Juan 
Bataiatzailea  

ASTEASU Ekainaren 29a San Pedro  

ASTIGARRAGA Uztailaren 26a Santa Ana  

ATAUN Azaroaren 11a San Martin  

AZKOITIA Azaroaren 30a San Andres  

AZPEITIA Urtarrilaren 20a San Sebastian  

BALIARRAIN Abuztuaren 16a   

BEASAIN Maiatzaren 13a   

BEIZAMA Ekainaren 29a   

BELAUNTZA Ekainaren 24a San Juan  

BERASTEGI Abuztuaren 10a San Lorentzo   

BERGARA Irailaren 16a San Martin Agirre  

BERROBI Abuztuaren 28a San Agustin Deuna  

BIDANIA-GOIATZ    

Bidania Abuztuaren 24a Bartolome Deuna  

Goiatz Abuztuaren 16a Andra Mari 
biharamuna  

DEBA Abuztuaren 16a San Roke  

DONOSTIA Urtarrilaren 20a San Sebastian  

EIBAR Ekainaren 24a San Juan  

ELDUAIN Irailaren 9a 
Ama Birjinaren 
Jaiotze 
biharamuna 

 

ELGETA Ekainaren 28a   

ABALTZISKETA 24 de junio San Juan 

ADUNA 16 de agosto Día siguiente a  
Andra Mari 

AIA 7 de agosto  

AIZARNAZABAL 30 de septiembre 
Día siguiente a 
San Miguel 
Arcángel 

ALBIZTUR 16 de agosto  

ALEGIA 16 de julio  

ALKIZA 9 de septiembre 
Día siguiente a 
Natividad de la 
Virgen 

ALTZAGA 30 de septiembre  

ALTZO 12 de febrero Lunes de Carnaval 

AMEZKETA 24 de agosto San Bartolomé 

ANDOAIN 24 de junio San Juan 

ANOETA 30 de mayo Corpus Christi 

ANTZUOLA 19 de julio  

ARAMA 11 de noviembre  

ARETXABALETA 16 de agosto  

MONDRAGON 24 de junio San Juan Bautista 

ASTEASU 29 de junio San Pedro 

ASTIGARRAGA 26 de julio Santa Ana 

ATAUN 11 de noviembre San Martín 

AZKOITIA 30 de noviembre San Andrés 

AZPEITIA 20 de enero San Sebastián 

BALIARRAIN 16 de agosto  

BEASAIN 13 de mayo  

BEIZAMA 29 de junio   

BELAUNTZA 24 de junio San Juan 

BERASTEGI 10 de agosto San Lorenzo 

BERGARA 16 de septiembre San Martín Agirre 

BERROBI 28 de agosto San Agustín 

BIDANIA-GOIATZ   

Bidania 24 de agosto San Bartolomé 

Goiatz 16 de agosto Día siguiente a 
Andra Mari 

DEBA 16 de agosto San Roque 

SAN SEBASTIAN 20 de enero San Sebastián 

EIBAR 24 de junio San Juan 

ELDUAIN 9 de septiembre 
Día siguiente a 
Natividad de la 
Virgen 

ELGETA 28 de junio  

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
23

-0
71

92

Número                    zenbakia 194194
Viernes, a 6 de octubre de 20232023ko urriaren 6a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



3

 

ELGOIBAR Urtarrilaren 17a San Anton  

ERRENTERIA Uztailaren 22a Madalena eguna  

ERREZIL Azaroaren 11a   

ESKORIATZA Ekainaren 29a   

EZKIO-ITSASO    

Ezkio Maiatzaren 8a Mikel Deuna  

Santa Luzia-
Anduaga Ekainaren 28a Pedro Deuna 

bezpera  

Itsaso-Alegia 
auzoa  Uztailaren 22a Madalena Donea  

Itsaso hirigunea Abuztuaren 23a Bartolome Deuna 
bezpera  

Mendialdea 
Zozkera Irailaren 9a 

Kizkitzako Ama 
Birjinaren 
biharamuna 

 

GABIRIA Abuztuaren 16a San Roke  

GAINTZA Irailaren 30a San Migelen 
biharamuna  

GAZTELU Abuztuaren 16a   

GETARIA Abuztuaren 6a Salbatore Deuna  

HERNANI Ekainaren 24a San Joan 
Bataiatzailea  

HERNIALDE Abuztuaren 16a   

HONDARRIBIA Irailaren 9a Arantzazuko 
Amaren eguna  

IBARRA Abuztuaren 24a Bartolome Deuna  

IDIAZABAL Otsailaren 2a   

IKAZTEGIETA Abuztuaren 10a San Lorentzo  

IRUN Uztailaren 1a   

IRURA Irailaren 30a San Migelen 
biharamuna  

ITSASONDO Irailaren 20a   

LARRAUL Abuztuaren 3a San Esteban  

LASARTE-ORIA Uztailaren 1a 

San Pedro 
ondorengo 
lehenengo 
astelehena 

 

LAZKAO Apirilaren 29a San Prudentzio 
biharamuna  

LEABURU 
TXARAMA Ekainaren 24a San Juan  

LEGAZPI Maiatzaren 3a Santikutz eguna  

LEGORRETA Maiatzaren 9a   

LEINTZ- GATZAGA Irailaren 9a   

LEZO Irailaren 14a Gurutze Santuaren 
Gorespena  

ELGOIBAR 17 de enero San Antón 

ERRENTERIA 22 de julio Sta. M.ª 
Magdalena 

ERREZIL 11 de noviembre  

ESKORIATZA 29 de junio  

EZKIO-ITSASO   

Ezkio 8 de mayo Aparición S. Miguel 

Santa Luzia-
Anduaga 28 de junio Víspera San Pedro 

Itsaso-Alegia 
auzoa 22 de julio Mª Magdalena 

Itsaso hirigunea 23 de agosto 
Víspera San 
Bartolomé 
 

Mendialdea 
Zozkera 9 de septiembre Día siguiente de la 

Virgen de Kizkitza 

GABIRIA 16 de agosto San Roque 

GAINTZA 30 de septiembre Día siguiente a  
San Miguel 

GAZTELU 16 de agosto  

GETARIA 6 de agosto San Salvador 

HERNANI 24 de junio San Juan Bautista 

HERNIALDE 16 de agosto  

HONDARRIBIA 9 de septiembre 
Ntra. Sra. De 
Aránzazu 
 

IBARRA 24 de agosto San Bartolomé 

IDIAZABAL 2 de febrero  

IKAZTEGIETA 10 de agosto San Lorenzo 

IRUN 1 de julio  

IRURA 30 de septiembre Día siguiente a  
San Miguel 

ITSASONDO 20 de septiembre  

LARRAUL 3 de agosto San Esteban 

LASARTE-ORIA 1 de julio 
Primer lunes 
después de San 
Pedro 

LAZKAO 29 de abril Día siguiente a  
San Prudencio 

LEABURU 
TXARAMA 24 de junio San Juan 

LEGAZPI 3 de mayo Santa Cruz 

LEGORRETA 9 de mayo  

LEINTZ- GATZAGA 9 de septiembre  

LEZO 14 de septiembre Exaltación de la  
Santa Cruz 

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
23

-0
71

92

Número                    zenbakia 194194
Viernes, a 6 de octubre de 20232023ko urriaren 6a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



4

LIZARTZA Irailaren 9a 
Sagrarioko Ama 
Birjinaren 
biharamuna 

 

MENDARO Uztailaren 26a Santa Ana  

MUTILOA Ekainaren 29a San Pedro   

MUTRIKU Uztailaren 22a Madalen eguna  

OIARTZUN Abuztuaren 3a Done Eztebe  

OLABERRIA Ekainaren 24a San Juan  

OÑATI Irailaren 9a Arantzazuko 
amaren eguna  

ORDIZIA Uztailaren 26a Santa Ana  

ORENDAIN Otsailak 12   

OREXA Maiatzaren 3a Santa Kruz  

ORIO Ekainaren 29a San Pedro  

ORMAIZTEGI Azaroaren 30a San Andres  

PASAIA    

Donibane Ekainaren 24a San Juan  

San Pedro Ekainaren 29a San Pedro  

Antxo Uztailaren 8a San Fermin 
biharamuna  

Trintxerpe Uztailaren 16a   

SEGURA Ekainaren 24a San Juan  

SORALUZE Uztailaren 26a Santa Ana  

TOLOSA Ekainaren 24a San Juan  

URNIETA Irailaren 30a San Migel 
biharamuna  

URRETXU Irailaren 23a Santa Anastasia  

USURBIL Uztailaren 2a Santa Isabel  

VILLABONA Uztailaren 26a Santa Ana  

ZALDIBIA Urriaren 4a   

ZARAUTZ Ekainaren 26a San Pelaio  

ZEGAMA Maiatzaren 20a Mendekoste 
astelehena  

ZERAIN Abuztuaren 16a   

ZESTOA Maiatzaren 3a Santakurutz eguna  

ZIZURKIL Irailaren 9a   

ZUMAIA Ekainaren 29a San Pedro  

ZUMARRAGA Uztailaren 2a Santa Isabel  

LIZARTZA 9 de septiembre Día siguiente a  
Virgen del Sagrario 

MENDARO 26 de julio Santa Ana 

MUTILOA 29 de junio San Pedro 

MUTRIKU 22 de julio Día de Magdalena 

OIARTZUN 3 de agosto San Esteban 

OLABERRIA 24 de junio San Juan 

OÑATI 9 de septiembre 
Ntra. Sra. de 
Aránzazu 
 

ORDIZIA 26 de julio Santa Ana 

ORENDAIN 12 de febrero  

OREXA 3 de mayo Santa Cruz 

ORIO 29 de junio San Pedro 

ORMAIZTEGI 30 de noviembre San Andrés 

PASAIA   

Donibane 24 de junio San Juan 

San Pedro 29 de junio San Pedro 

Antxo 8 de julio Día siguiente a  
San Fermín 

Trintxerpe 16 de julio  

SEGURA 24 de junio San Juan 

PLACENCIA DE LAS 
ARMAS 26 de julio Santa Ana 

TOLOSA 24 de junio San Juan 

URNIETA 30 de septiembre Día siguiente a  
San Miguel 

URRETXU 23 de septiembre Santa Anastasia 

USURBIL 2 de julio Santa Isabel 

VILLABONA 26 de julio Santa Ana 

ZALDIBIA 4 de octubre  

ZARAUTZ 26 de junio San Pelayo 

ZEGAMA 20 de mayo 
Lunes de 
Pentecostés 
 

ZERAIN 16 de agosto  

ZESTOA 3 de mayo Día de Santacruz 

ZIZURKIL 9 de septiembre  

ZUMAIA 29 de junio San Pedro 

ZUMARRAGA 2 de julio Santa Isabel 

Donostia, 2023ko irailaren 28a.—Víctor Monreal de la Iglesia, 
Gipuzkoako Lan eta Gizarte Segurantzako lurralde ordezkaria.  

(7192)

San Sebastián, a 28 de septiembre de 2023.—El delegado 
territorial de Trabajo y Seguridad Social de Gi puz koa, Víctor Mon-
real de la Iglesia. (7192)

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
23

-0
71

92

Número                    zenbakia 194194
Viernes, a 6 de octubre de 20232023ko urriaren 6a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



1

EUSKO JAURLARITZA 

LAN ETA ENPLEGU SAILA 
Lan eta Gizarte Segurantzako 

Gipuzkoako Lurralde Ordezkaritza 

EBAZPENA 2023ko urriaren 24koa, Gi puz koa ko Lan eta 
Gizarte Seguran tza ko Lurralde Ordezkariarena, La sarte-
Oriako udalerriko 2024ko tokiko jaieguna alda tzen 
duena. 

Lasarte-Oriako udalerrian 2024ko tokiko jaieguna alda tze ko 
bere Udalak egindako proposamena ikusita eta kontuan hartu-
rik ondorengo: 

AURREKARIAK 
Lehenengoa.    Gipuzkoako Lan eta Gizarte Seguran tza ko Lu-

rralde Ordezkariaren 2023ko irailaren 28ko ebapenaren bidez, 
2023ko urriaren 6an Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratua, 
2024 urterako Gi puz koa ko tokiko jaiegunak ezarri ziren.  
 

Bigarrena.    Lasarte-Oriako Udalak, 2023/1872 de kre tuan 
data zehaztean akats bat an tze man ondoren, udalerriko tokiko 
jaieguna uztailaren 1etik 2024ko ekainaren 29ra (San Pedro) al -
da tze a proposatu du. 

ZUZENBIDEKO OINARRIAK 
Lehenengoa.    71/2023 De kre tuko 2. artikuluan eta Lan eta 

Enplegu Sailaren egitura organikoa eta fun tzio nala ezar tzen duen 
7/2021 De kre tuko 14. artikuluan eza rri ta koa ren arabera, Gi puz -
koa ko Lurralde Ordezkariari dagokio, udalek proposatuta, be re 
lurralde historikoan lan ondorioetarako baliogabeak, ordainduak 
eta ez errekuperagarriak izango diren bi tokijaiegun ezar tzea.  
 

Bigarrena.    Administrazio Publikoen Administrazio Prozedu -
ra Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 109.2 artikuluan 
xedatutakoa aplikatuz, administrazio publikoek edozein unetan 
zuzendu ahal izango dituzte beren egin tze tako errakun tza mate-
rialak, egitezkoak edo aritmetikoak, ofizioz edo interesdunek es-
katuta. 

Aipatutako aginduak eta aplikazio orokorreko gai ne ra koak 
ikusita, Lasarte-Oriako Udalaren proposamenez, Gi puz koa ko Lan 
eta Gizarte Seguran tza ko Lurralde Ordezkari honek hauxe 

ERABAKI DU 

Lehenengoa.    Lasarte-Oriako udalerriko 2024. urterako to-
kiko jaiegun ordaindua eta berreskuraezina alda tzea, eta ekai-
naren 29a izatea (San Pedro), aurreko ebazpenak ezar tzen zuen 
uztailaren 1a izan beharrean. 

Bigarrena.    Ebazpen hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN ar -
gitara tze ko agin tzea. 

Donostia, 2023ko urriaren 24a.—Victor Monreal de la Iglesia, 
Gipuzkoako Lan eta Gizarte Seguran tza ko lurralde ordezkaria.  

(7925)

GOBIERNO VASCO 

DEPARTAMENTO DE TRABAJO Y EMPLEO 
Delegación Territorial de Trabajo y 

Seguridad Social de Gipuzkoa 

RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2023, del Delega-
do Territorial de Trabajo y Seguridad Social de Gi puz -
koa, por la que se modifica la fiesta local para el año 
2024 en el municipio de Lasarte-Oria. 

Vista la propuesta de modificación de la fiesta laboral local 
para el año 2024 en el municipio de Lasarte-Oria rea li za da por 
su Ayuntamiento, y teniendo en cuenta los siguientes: 

ANTECEDENTES DE HECHO 
Primero.    Por resolución de 28 de septiembre de 2023 del 

Delegado Territorial de Trabajo y Seguridad Social de Gi puz koa, 
publicado en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa el 6 de octubre de 
2023, se determinaron las fiestas locales del Territorio de Gi -
puz koa para el año 2024. 

Segundo.    El Ayuntamiento de Lasarte-Oria, tras advertir un 
error en la determinación de la fecha en su decreto 2023/1872, 
acuerda proponer el cambio de la fiesta local del municipio del 
día 1 de julio al día 29 de junio de 2024 (San Pedro). 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
Primero.    De acuerdo con lo establecido en el art. 2 del De-

creto 71/2023 y en el art. 14 del Decreto 7/2021, que estable-
ce la estructura orgánica y funcional del Departamento de Tra-
bajo y Empleo, corresponde al Delegado Territorial de Gi puz koa 
establecer en su territorio histórico, a propuesta de los Ayunta-
mientos, dos días con carácter de fiestas locales, inhábiles para 
el trabajo, retribuidos y no recuperables. 

Segundo.    En aplicación de lo dispuesto en el artículo 109.2 
de la Ley 39/2015 de 1 de octubre de Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, las Administracio-
nes Públicas podrán rectificar en cualquier momento, de oficio o 
a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o 
aritméticos existentes en sus actos. 

Vistos los preceptos legales citados, y demás de general 
aplicación, a propuesta del Ayuntamiento de Lasarte-Oria, el De-
legado Territorial de Trabajo y Seguridad Social de Gi puz koa 

RESUELVE 

Primero.    Modificar la fiesta de ámbito local, retribuido y no 
recuperable para el año 2024, para el municipio de Lasarte-Oria, 
quedando establecido que sea el día 29 de junio (San Pedro) en 
lugar del día 1 de julio que establecía la anterior resolución. 

Segundo.    Disponer la publicación de esta resolución en el 
BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa. 

San Sebastián, a 24 de octubre de 2023.—El delegado terri-
torial de Trabajo y Seguridad Social de Gi puz koa, Victor Monreal 
de la Iglesia. (7925)

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
23

-0
79

25

208 Viernes, a 27 de octubre de 20232023ko urriaren 27a, ostirala

AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIOA ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD
AUTÓNOMA4


	CALENDARIO LABORAL AYCE LABORYTAX 2024_MADRID
	BOCM_FIESTAS2024
	DISPONE
	DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA
	DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA
	ANEXO


		2023-07-26T05:21:01+0000




